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Coleção Frederico Tirone (TR) 

 

 

Ficha Técnica 

Nome: Coleção Iconográfica Frederico Tirone 

Sigla: TR 

Aquisição: Doação da Viscondessa de Cavalcanti 

Data de aquisição: 1928 – Processo n°: 04/28 doc. 3-8 

Período de Organização: Abril de 1983 

Responsável: Helena Dodd Ferrez; revisão e indexação em março de 2002 por Rosangela de Almeida 

Costa Bandeira; formatação em fevereiro de 2011 por Rachel Jaccoud Ribeiro Amaro 

Período coberto pela coleção: Segunda metade do século XIX. 

Idioma: Português 

Revisto por Isabel Lenzi em 16/09/2020 

Espécie/Quantidade de documentos:  

 

ESPÉCIE DE DOCUMENTO QUANTIDADE 

Documentos 

Iconográficos 
Desenho (a lápis, crayon, bico de pena) 70 

TOTAL 70 

 

 

Organização da Coleção: 
 

 A Coleção Iconografia Tirone é composta de 68 desenhos a crayon encadernados, preparados 

como estudos para o quadro “Juramento Constitucional da Princesa Isabel, herdeira presumptiva da 

coroa (29 de junho de 1860)”, óleo sobre tela do mesmo autor, que se encontra no próprio MHN. 

Foram anexados à coleção dois esquemas para identificação do quadro (TR  69 e 70). Ressalta-se que 

a coleção está organizada em série única. 

 

Dados Biográficos do Titular: 
 

 Pintor ativo no Rio de Janeiro na segunda metade do século XIX. 

 

História Arquivística: 
 

 Doados ao MHN nos anos de 1928 e 1956. Coleção tombada pelo IPHAN com 68 

documentos (Processo de tombamento nº1392-T-1997). 
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Inventário Analítico 
 

 

NOTAÇÃO RESUMO 

TR 01 

 

 

 

28.323 

TIRONE, Frederico. 

“Retrato da Princesa Isabel” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 

TR 02 

 

 

 

28.324 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Mordomo-Mor Paulo Barbosa da Silva” / 

Frederico Tirone.  

 

01 desenho a crayon. 

TR 03 

 

 

 

28.325 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato de Rosa de Santana Lopes” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 04 

 

 

 

28.326 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Cândido Batista de Oliveira” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 

TR 05 

 

 

 

28.327 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Estribeiro-Mor José Joaquim de Siqueira” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 

TR 06 

 

 

 

28.328 

 

 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato de Frederico Meyer” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 07 

 

 

 

28.329 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Dr. Jacobina” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 

TR 08 

 

 

 

28.330 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Barão de Monserrate” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 

TR 09 

 

 

 

28.331 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Barão de Pirapama, Manuel Inácio Cavalcanti de 

Lacerda” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 10 

 

 

 

28.332 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Manuel dos Santos Martins Velasques com 

a indumentária de Desembargador” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 

TR 11 

 

 

 

28.333 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Antônio Pereira Pinto” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 

TR 12 

 

 

 

28.334 

 

 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Visconde de Abaeté, Antonio Paulino Limpo de 

Abreu” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 13 

 

 

 

28.335 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador [Bernardo] Sousa Franco” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho a crayon 

TR 14 

 

 

 

28.336 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Viriato Bandeira Duarte” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 

TR 15 

 

 

 

28.337 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Manuel Felizardo de Sousa e Melo” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 16 

 

 

 

28.338 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Francisco Carlos da Luz” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 

TR 17 

 

 

 

28.339 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Visconde de Itaúna, Cândido Borges Monteiro” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 18 

 

 

 

28.340 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Domingos José Nogueira Jaguaribe” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 19 

 

 

 

28.341 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato de Deputado não identificado” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 20 

 

 

 

28.342 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Francisco de Paula de Negreiros Saião 

Lobato” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 21 

 

 

 

28.343 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Barão de Antonina, João da Silva Machado” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 22 

 

 

 

28.344 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Jerônimo José Teixeira Júnior” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 23 

 

 

 

28.345 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Visconde de Camaragibe, Pedro Francisco de Paula 

Cavalcanti de Albuquerque” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 24 

 

 

 

28.346 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Barão de Mamanguape, Flávio Clementino da Silva 

Freire” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 25 

 

 

 

28.347 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Antônio Cândido da Cruz Machado” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 26 

 

 

 

28.348 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Agostinho José Ferreira Bretas” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 27 

 

 

 

28.349 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado A. da Costa Pinto e Silva” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 28 

 

 

 

28.350 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato de Homem não identificado” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 29 

 

 

 

28.351 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador José da Silva Mafra” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 30 

 

 

 

28.352 

 

 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Antônio José Henriques” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 31 

 

 

 

28.353 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador José Martins da Cruz Jobim” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 32 

 

 

 

28.354 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Manuel Teixeira de Sousa” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 33 

 

 

 

28.355 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato de Inácio Silveira da Mota” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 34 

 

 

 

28.356 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Eusébio de Queirós Coutinho Matoso 

Câmara” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon e giz branco. 

TR 35 

 

 

 

28.357 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Luís Dantas” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 36 

 

 

 

28.358 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador José Ildefonso de Sousa Ramos” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 37 

 

 

 

28.359 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Barão de Quaraim, Pedro Rodrigues Fernandes 

Chaves” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 38 

 

 

 

28.362 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Antônio Diniz de Cerqueira e Melo ou de 

Ângelo Carlos Moniz” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 39 

 

 

 

28.363 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Francisco Carneiro de Campos” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 40 

 

 

 

28.364 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Frederico de Almeida e Albuquerque” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 41 

 

 

 

28.365 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador José Pedro Dias de Carvalho” / Frederico 

TIRONE. 

 

01 desenho. 

TR 42 

 

 

 

28.366 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Diogo Velho Cavalcanti de Albuquerque” 

/ Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 43 

 

 

 

28.367 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Luís Carlos da Fonseca” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 44 

 

 

 

28.368 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Jerônimo Vilela de Castro Tavares com 

indumentária de Juiz de Direito” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 45 

 

 

 

28.369 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Francisco Cirilo Ribeiro de Sousa” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 46 

 

 

 

28.370 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado João da Silva Carrão” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 47 

 

 

 

28.371 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Antônio Gabriel de Paula Fonseca com 

indumentária de Lente de Medicina” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 48 

 

 

 

28.372 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Francisco de Paula Santos” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 49 

 

 

 

28.373 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Afonso Celso de Assis Figueiredo” 

[Visconde de Ouro Preto]/ Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 50 

 

 

 

28.374 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado A. B. Leal Castelo Branco” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 51 

 

 

 

28.375 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Luís Pedreira do Couto Ferraz” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 52 

 

 

 

28.376 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Coelho de Castro” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 53 

 

 

 

28.377 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Visconde de Baependi, Manuel Jacinto Nogueira da 

Gama” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 54 

 

 

 

28.378 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Sebastião Gonçalves com indumentária 

de Juiz de Direito” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 55 

 

 

 

28.379 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Francisco Sales [Juiz de Direito]” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 56 

 

 

 

28.380 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Sérgio Teixeira de Macedo” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 57 

 

 

 

28.381 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Barão de Porto-Alegre, Manuel Marques de Sousa” 

/ Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 58 

 

 

 

28.382 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Marquês de Olinda, Pedro de Araújo Lima” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 59 

 

 

 

28.383 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Joaquim Francisco Viana” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 60 

 

 

 

28.384 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Ângelo Moniz da Silva Ferraz, então 

Ministro do Império” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 61 

 

 

 

28.385 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Francisco do Rego Barros, Conde da 

Boavista e então Ministro da Guerra” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 62 

 

 

 

28.386 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Francisco Xavier Pais Barreto, então 

Ministro da Marinha” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 63 

 

 

 

28.387 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado João Lustosa da Cunha Paranaguá, então 

Ministro da Justiça [Marquês de Paranaguá]” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 64 

 

 

 

28.388 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador João Luís Vieira Cansanção de Sinimbu, 

então Ministro dos Estrangeiros” [Visconde de Sinimbu] / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 65 

 

 

 

28.389 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Deputado Sena Madureira” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 

TR 66 

 

 

 

28.390 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Senador Antônio da Cunha Vasconcelos” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 67 

 

 

 

28.391 

TIRONE, Frederico. 

 “Retrato do Porteiro da Câmara, José Martins Viana” / Frederico 

Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 

TR 68 

 

 

 

28.392 

 

TIRONE, Frederico. 

 “Auto retrato” / Frederico Tirone. 

 

01 desenho a crayon. 

TR 69 

 

 

 

50.206 

TIRONE, Frederico. 

 “Esquema com a identificação dos personagens do quadro a óleo 

de Tirone, ‘Juramento Constitucional da Princesa Isabel’” / 

Frederico Tirone. 

 

01 desenho a lápis. 

Procedência: doação de Pedro Calmon em 1956. 
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NOTAÇÃO RESUMO 

TR 70 

 

 

 

50.207 

TIRONE, Frederico. 

Juramento constitucional da herdeira presumptiva da coroa a 

Princesa Isabel, 29 de junho de 1860 / schema do quadro a óleo 

de Tirone. -- 1931. 

 

 01 original de arte: bico de pena sobre papel; 52x71 cm. 

 

Resumo: esquema onde estão identificados os políticos e demais 

pessoas presentes no juramento. 

 

Obs: O referido quadro se encontra no MHN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Coleção Frederico Tirone (TR) 

 

 

Indexação: 
 

ABAETÉ, Visconde de – TR 12 

ABREU, Antônio Paulino Limpo de, visconde de Abaeté – TR 12 

ALBUQUERQUE, Diogo Velho Cavalcanti de, deputado – TR 42 

ALBUQUERQUE, Frederico de Almeida e, senador – TR 40 

ALBUQUERQUE, Pedro Francisco de Paula Cavalcanti de, visconde de Camaragibe – TR 23 

ANTONINA, barão de – TR 21 

BAEPENDI, visconde de – TR 53 

BARRETO, Francisco Xavier Pais, deputado e ministro da Marinha – TR 62 

BARROS, Francisco do Rego, deputado e ministro da Guerra – TR 61 

BOA VISTA, conde de – TR  

BRANCO, A. B.Leal Castelo, deputado – TR 50 

BRETAS, Agostinho José Ferreira, deputado – TR 26 

CÂMARA, Eusébio de Queirós Coutinho Matoso, deputado – TR 34 

CAMARAGIBE, visconde de – TR 23 

CAMPOS, Francisco Carneiro de, senador – TR 39 

CARRÃO, João da Silva, deputado – TR 46 

CARVALHO, José Pedro Dias de, senador – TR 41 

CASTRO, Coelho de, deputado – TR 52 

CHAVES, Pedro Rodrigues Fernandes, barão de Quaraim – TR 37 

DANTAS, Luís, senador – TR 35 

DUARTE, Viriato Bandeira, deputado – TR 14 

ESQUEMA COM A IDENTIFICAÇÃO DOS PERSONAGENS DO QUADRO À ÓLEO DE 

TIRONE, “JURAMENTO CONSTITUCIONAL DA PRINCESA ISABEL” – TR 69, 70 

FERRAZ, Ângelo Moniz da Silva, senador e ministro do Império – TR 60 

FERRAZ, Luís Pereira do Couto, deputado – TR 51 

FIGUEIREDO, Afonso Celso de Assis, deputado – TR 49 

FONSECA, Antônio Gabriel de Paula, deputado - TR 47 

FONSECA, Luís Carlos da, deputado – TR 43 

FRANCO, Sousa, senador – TR 13 

FREIRE, Flávio Clementino da Silva, barão de Mamanguape – TR 24 

GAMA, Manuel Jacinto Nogueira da, visconde de Baependi – TR 53 

GONÇALVES, Sebastião, deputado – TR 54 

HENRIQUES, Antônio José, deputado – TR 30 

INDUMENTÁRIA DE DESEMBARGADOR – TR 10 

INDUMENTÁRIA DE JUIZ DE DIREITO – TR 44, 54, 55 

INDUMENTÁRIA DE LENTE DE MEDICINA – TR 47 
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ISABEL, Princesa – TR 1 

ITAUNA, visconde de – TR 17 

JACOBINA, Dr. – TR 7 

JAGUARIBE, Domingos José Nogueira, deputado – TR 18 

JOBIM, José Martins da Cruz, senador – TR 31 

LACERDA, Manuel Inácio Cavalcanti de, barão de Pirapama – TR 9 

LIMA, Pedro de Araújo, marquês de Olinda – TR 58 

LOBATO, Francisco de Paula de Negreiros Saião, deputado – TR 20 

LOPES, Rosa Santana – TR 3 

LUZ, Francisco Carlos da, deputado – TR 16 

MACEDO, Sérgio Teixeira de, deputado – TR 56 

MACHADO, Antônio Cândido da Cruz, deputado – TR 25 

MACHADO, João da Silva, barão de Antonina – TR 21 

MADUREIRA, Sena, deputado – TR 65 

MAFRA, José da Silva, senador – TR 29 

MAMANGUAPE, barão de – TR 24 

MELO, Antônio Diniz de Cerqueira e, senador – TR 38 

MELO, Manuel Felizardo de Sousa e, senador – TR 15 

MEYER, Frederico – TR 26 

MONIZ, Angelo Carlos [?] – TR 38 

MONSERRATE, barão de – TR 8 

MOTA, Inácio Silveira da – TR 33 

MONTEIRO, Cândido Borges, visconde de Itaúna – TR 17 

OLINDA, marquês de – TR 58 

OLIVEIRA, Cândido Batista de, senador – TR 4 

PARANAGUÁ, João Lustosa da Cunha (Deputado e Ministro da Justiça, visconde e marquês de 

Paranaguá – TR 63 

PARANAGUÁ, visconde de – TR 63 

PINTO, Antônio Pereira, deputado – TR 11 

PIRAPAMA, barão – TR 9 

PORTO-ALEGRE, barão de – TR 57 

QUARAIM, barão de – TR 37 

RAMOS, José Ildefonso de Sousa, senador – TR 36 

SALES, Francisco, deputado – TR 55 

SANTOS, Francisco de Paula, deputado – TR 48 

SILVA, A. da Costa Pinto e, deputado – TR 27 

SILVA, Paulo Barbosa da, Mordomo-Mor – TR 2 

SINIMBU, João Luís Vieira Cansanção de, senador e ministro dos Estrangeiros – TR 64 
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SIQUEIRA, José Joaquim de, Estribeiro-Mor – TR 5 

SOUSA, Francisco Cirilo Ribeiro de, deputado – TR 45 

SOUSA, Manuel Marques de, barão de Porto-Alegre – TR 57 

SOUSA, Manuel Teixeira de, senador – TR 32 

TAVARES, Jerônimo Vilela de Castro, deputado – TR 44 

TEIXEIRA JÚNIOR, Jerônimo José, deputado – TR 22 

TIRONE – TR 68 

VASCONCELOS, Antônio da Cunha, Senador – TR 66 

VASCONCELOS, Joaquim José Pinheiro de, barão e visconde de Monserrate – TR 8 

VELASQUES, Manuel dos Santos Martins, senador – TR 10 

VIANA, Joaquim Francisco, senador – TR 59 

VIANA, José Martins, porteiro da Câmara – TR 67 

 


